
 

 
        

 

 HOTĂRÂREA NR. 04 

din 29.01.2025 

 

privind aprobarea documentației de avizare a lucrărilor de intervenții și a indicatorilor tehnico-

economici pentru obiectivul de investiții „CREȘTEREA EFICIENȚEI ENERGETICE, 

REABILITAREA ȘI MODERNIZAREA ȘCOLII GIMNAZIALE ”ION CREANGĂ”, DIN 

COMUNA I.C. BRĂTIANU, JUDEȚUL TULCEA”, aprobat pentru finanțare prin Programul 

național de consolidare a clădirilor cu risc seismic ridicat - Subprogramul proiectarea și execuția 

lucrărilor de intervenții pentru clădirile de interes și utilitate publică 

 

Inițiator: Primarul comunei I. C. Brătianu, domnul Pușcașu Dănuț                                          

CONSILIUL LOCAL AL U.A.T. COMUNA I.C. BRATIANU intrunit in sedinta 

ordinara la data de 29.01.2025 

               

Având în vedere : 

 

-  referatul nr. 271/17.01.2025  privind adoptarea proiectului de hotărâre întocmit de doamna 

Tofan Daniela, inspector în cadrul compartimentului implementare proiecte; 

 -  referatul de aprobare al inițiatorului înregistrat sub nr.272/17.01.2025 ;  

 - raportul de specialitate al compartimentului implementare proiecte din cadrul aparatului de 

specialitate al primarului înregistrat la nr. 273/17.01.2025;  

- raportul de specialitate al compartimentului buget-finanțe din cadrul aparatului de specialitate 

al primarului înregistrat la nr. 326/20.01.2025; 

- avizele favorabile ale  comisiilor pe domenii de specialitate din cadrul consiliului local ;  

Având în vedere temeiurile juridice, respectiv prevederile: 

 

a)art. 120 și art. 121 alin. (1) și (2) din Constituția României, republicată; 

b)art. 8 și 9 din Carta europeană a autonomiei locale, adoptată la Strasbourg la 15 octombrie 1985, 

ratificată prin Legea nr. 199/1997, 

c)art.20, art.44 alin.(1), art.45 din  Legea nr. 273/2006 privind finanțele publice locale, cu modificările 

și completările ulterioare; 

d) prevederile art.87 alin.(5), art.129, alin.(2), lit.„b”, alin.(4), lit. „d” și „f”, alin.(7) lit.„d”, „j”, „s”, 

art.136 alin.(1), alin.(8), art.240 alin.(2-6) din O.U.G. 57/2019, privind  Codul administrativ, 

e) ORDINUL MINISTERULUI DEZVOLTĂRII, LUCRĂRILOR PUBLICE ȘI ADMINISTRAȚIEI, 

Nr. 2.853 din 7 noiembrie 2022 pentru aprobarea Normelor metodologice de aplicare a prevederilor 

 

ROMÂNIA 
UNITATEA ADMINISTRATIV TERITORIALĂ 

COMUNA I.C. BRĂTIANU 

STR. PRINCIPALĂ, NR. 45 

JUDEŢUL TULCEA, COD POŞTAL 827100 

TEL: 0240-573.134 

www.icbratianu.ro 

primaria_icbratianu@yahoo.com 

 

 

e-mail: primaria_icbratianu@yahoo.com 

 

http://www.icbratianu.ro/


Legii nr. 212/2022 privind unele măsuri pentru reducerea riscului seismic al clădirilor, privind 

derularea Programului național de consolidare a clădirilor cu risc seismic ridicat. 

f) H.G. nr. 907/2016, privind etapele elaborate și conținutul – cadru al documentațiilor tehnico – 

economice aferente obiectivelor / proiectelor de investiții finanțate de fonduri publice; 

 

În conformitate cu Legea nr. 212/2022, cu modificările și completările ulterioare,  OMDLPA 

nr. 2853/2022 

 

În temeiul: 

-  art. 139, alin. (1), alin. (3) lit. e), art. 198 alin. (1) 6lit. a) din O.U.G. 57/2019, privind Codul 

Administrativ 

H O T Ă R Ă Ș T E : 

 

Art. 1. Se aprobă documentația de avizare a lucrărilor de intervenții pentru obiectivul de 

investiții „CREȘTEREA EFICIENȚEI ENERGETICE, REABILITAREA ȘI 

MODERNIZAREA ȘCOLII GIMNAZIALE ”ION CREANGĂ”, DIN COMUNA I.C. 

BRĂTIANU, JUDEȚUL TULCEA”, aprobat pentru finanțare prin Programul național de 

consolidare a clădirilor cu risc seismic ridicat - Subprogramul proiectarea și execuția lucrărilor de 

intervenții pentru clădirile de interes și utilitate publică, întocmit/întocmită  de, întocmită  de S.C. 

ANARECOM REGIOSERV S.R.L, avand numar proiect 56/4580/174/2024, înregistrată la UAT 

Comuna I.C.Bratianu cu nr. 7400/27.11.2024. 

 

Art. 2. Se aprobă indicatorii tehnico-economici aferenți obiectivului de investiții 

„CREȘTEREA EFICIENȚEI ENERGETICE, REABILITAREA ȘI MODERNIZAREA 

ȘCOLII GIMNAZIALE ”ION CREANGĂ”, DIN COMUNA I.C. BRĂTIANU, JUDEȚUL 

TULCEA”, conform anexei nr. 1 la prezenta hotărâre. 

 

Art. 3.  Se aprobă finanțarea de la bugetul local al UAT COMUNA I.C. BRATIANU a sumei 

de 729.259,23 lei cu TVA reprezentând categoriile de cheltuieli finanțate de la bugetul local, 

conform prevederilor art. 10 din Normele Metodologice, aprobate prin OMDLPA nr. 2853/2022, cu 

identificarea categoriilor de cheltuieli ce se finanţează de la bugetul de stat şi a celor suportate de 

beneficiar în devizul general conform Anexei nr. 2 la prezenta hotărâre. 

 

 Art. 4.  Prezenta hotărâre se comunică, prin intermediul secretarului general al comunei 

I.C.Bratianu, în termenul prevăzut de lege, primarului comunei I.C. Bratianu, Prefectului județului 

Tulcea și se aduce la cunoștință publică prin afișarea la sediul primăriei, precum și pe pagina de 

internet, în Monitorul Oficial Local. 

 

 

 PREȘEDINTE DE SEDINTĂ,                                                                      Avizat pentru legalitate

   

         Împușcatu Antoneta                                                                           Secretar general delegat 

                                                                  Munteanu Dănilă Milica 

  

 

Adoptată astăzi cu un număr de_____voturi,, pentru’’ ___voturi împotrivă,                                           

____ voturi  abținerii   din totalul de 9 consilieri. 

 

 



 

 

 

Anexa nr. 1 La HCL nr.    …/… 

 

 

 

 

INDICATORII TEHNICO-ECONOMICI 

a obiectivului de investiții „CREȘTEREA EFICIENȚEI ENERGETICE, REABILITAREA ȘI 

MODERNIZAREA ȘCOLII GIMNAZIALE ”ION CREANGĂ”, DIN COMUNA I.C. 

BRĂTIANU, JUDEȚUL TULCEA” 

 

 

Valoare totală 6 153 195,15 lei (fără TVA); 

- din care: C+M 4 068 573,37 lei (fără TVA); 

Valoare totală 7 313 798,91 lei (cu TVA); 

- din care: C+M 4 841 602,31 lei (cu TVA); 

 

Tip clădire: ȘCOALĂ 

Suprafața construită a construcției:444,00 mp; 

Suprafața construcției desfășurată înainte de intervenție: 444,00 mp; 

 

Suprafața construcției după intervenție 457,00 mp; 

Reducerea consumului anual specific de energie finală pentru încălzire (kWh/m2 an): 50,70 

Reducerea consumului de energie primară (kWh/m2 an): 84,00 

Consumul de energie primară utilizând surse regenerabile la finalul implementării proiectului 

(kWh/m2 an): 6,72 

Reducere anuală estimată a gazelor cu efect de seră (echivalent kgCO2/m2 an): 96,50 

Numărul de persoane (ocupanţi): 45 

 

Durata estimata de executie a obiectivului de investitii: 24 luni 

 

Surse de finanțare:  

- valoarea de la bugetul de stat  6 584 539,68 lei (cu TVA); 

- valoarea de la bugetul local – 729 259,23 lei (cu TVA); 

 

 

 

 

 


